
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda U.S.L.  n° 7 
Carbonia 

 
 

Deliberazione n      1296 

 

adottata dal Direttore Generale in data    20/12/2007 

 
 
 
Oggetto: Organizzazione attività Struttura Complessa Medicina Riabilitativa e 

Lungodegenza presso Presidi Ospedalieri di Iglesias. 
Programmazione operativa anno 2008. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
 
 
RILEVATA la necessità che l’organizzazione delle attività, erogate presso la 

Struttura Complessa di Medicina Riabilitativa e Lungodegenza dei 
Presidi Ospedalieri di Iglesias, risponda ad obiettivi 
clinico/terapeutici programmati in funzione delle esigenze del 
territorio; 

 

PRESO ATTO che negli ultimi cinque mesi l’offerta di servizi riabilitativi dell’U.O. 
del Presidio di Iglesias è notevolmente cresciuta, passando da 686 
prestazioni nel primo semestre dell’anno 2007 a 960 prestazioni nel 
secondo semestre 2007, peraltro non ancora concluso; 

 

VALUTATO che ci sono, quindi, le condizioni per un consolidamento ed uno 
sviluppo significativo di tali servizi, così come previsto dal Piano 
Sanitario Regionale, dall’Atto Aziendale e dai Programmi Operativi 
della ASL n. 7; 

 

ACQUISITA la proposta di riorganizzazione dell’attività della Struttura 
Complessa di Medicina Riabilitativa e Lungodegenza, presentata dal 
Responsabile, Dott.ssa Fresu, allegata alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A); 

 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale, adottato con deliberazione n. 1170 del 21/11/2007, 
approvato per conformità dalla G.R. con deliberazione n. 47/14 del 
22/11/2007; 



 

 

PRECISATO che tra gli obiettivi ed i principi ispiratori dell’attività erogata, 
l’Azienda ritiene fondamentale la prevenzione, diagnosi, cura e 
riabilitazione, compresa l’assistenza domiciliare delle persone 
fragili, oltre che la qualità e l’ appropriatezza clinico assistenziale 
delle prestazioni erogate; 

 

DATO ATTO che il governo clinico viene realizzato nell’esercizio della 
responsabilità del miglioramento continuo dei servizi e delle 
prestazioni erogate, nella salvaguardia degli standard assistenziali da 
parte dei professionisti aziendali e dell’autonomia gestionale 
riconosciuta ai Responsabili delle Strutture Aziendali; 

 

PRECISATO che l’organizzazione del lavoro e l’attività clinico assistenziale, 
proposta dal Responsabile della Struttura Complessa di Medicina 
Riabilitativa e Lungodegenza, risponde ai criteri generali di 
assistenza sopra richiamati; 

 

PRESO ATTO che occorre superare le carenze organizzative che impediscono di 
governare l’intero processo riabilitativo e che è necessario ampliare 
ed integrare la disponibilità delle risorse umane e strutturali, così 
come dettagliatamente descritto nella relazione allegata; 

 

RITENUTO di condividere la proposta del Responsabile della Struttura ed in 
particolare la ripartizione dei P.L. derivanti dal Piano Sanitario 
Regionale destinando alle: 

o Attività di Riabilitazione n. 20 P.L. 

o Attività di Lungodegenza n. 20 P.L. 

e ritenendo che l’organico proposto per le singole attività, ed 
indicato nella relazione allegata, sia congruo rispetto alle attività 
clinico assistenziali da programmare; 

 

CONFERMATO che è intendimento della Direzione Aziendale predisporre un piano 
che garantisca, in un arco temporale di medio termine, l’acquisizione 
sia delle risorse professionali che strutturali per attivare un piano di 
assunzione secondo tempi e risorse concordate con il Responsabile 
della Struttura Complessa, in modo da renderla disponibile anche 
con tappe intermedie, ma avendo come obiettivo finale la piena 
erogazione delle attività clinico assistenziali in funzione del 
fabbisogno del territorio; 

 

PRECISATO che è obiettivo aziendale garantire l’autonomia gestionale e 
professionale e insieme le risorse umane e materiali, necessarie per 
lo sviluppo dei servizi assistenziali; 



 

 

DATO ATTO che è intendimento dell’Azienda acquisire i pareri degli organi 
aziendali e delle rappresentanze degli operatori sul presente piano di 
consolidamento e di sviluppo delle attività di riabilitazione e di 
lungodegenza nella ASL n. 7; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modificazione ed 
integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2006 
 

VISTO l’Atto Aziendale 
 

SENTITI   il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

per i motivi esposti in premessa: 
 

- di organizzare l’attività della Struttura Complessa di Medicina Riabilitativa e 
Lungodegenza dei PP.OO. di Iglesias secondo le linee operative dettagliatamente 
descritte nell’allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
- di approvare la dotazione organica, necessaria a garantire la realizzazione del 

progetto riabilitativo della struttura e nel rispetto degli standard minimi di 
assistenza, così come proposto nell’allegato A); 

 
- di incaricare il Responsabile del Servizio Personale di attivare le procedure di 

reclutamento del personale dirigente e di comparto, compresa l’eventuale 
modifica della dotazione organica, secondo tempi e risorse che saranno proposte 
alla Direzione Aziendale per l’adozione di appositi atti deliberativi; 

 
- di dare mandato al Responsabile della Struttura Complessa di Medicina 

Riabilitativa e Lungodegenza dei Presidi Ospedalieri di Iglesias, anche in 
funzione del progetto di sviluppo definito nei punti precedenti, di organizzare il 
Servizio e la gestione delle attività clinico assistenziali, con un utilizzo ottimale 
delle risorse professionali e strutturali a disposizione. 

 
  Il Direttore Generale 
Dr. Benedetto Barranu 
 

DIR.AMM 
 
DIR.SAN 


